
Nyhetsbrev för programmet för biodiversiteten i södra Finlands skogar (METSO)

Det nya tillvägagångssättet - förvärv av skyddsområden på basis av skogsägarnas frivilliga anbud - som 
testats inom programmet för biodiversiteten i södra Finlands skogar (METSO) har visat sig fungera också 
när det gäller anskaffning av permanenta s.k. strikt skyddade områden.  När det nu betalas ersättning för 
skyddsvärdena ger kalkylerna belägg för att det rent av kan vara mer lönsamt för skogsägarna att skydda 
sin skog än att avverka den. 

Det frivilliga skogsskyddet ger skogsägarna en annorlunda möjlighet att nyttja sin skogsegendom.  
I södra Finland kan man årligen använda fem miljoner euro för att inrätta nya skogsskyddsområden.  
Anskaffningen av permanenta skyddsområden med hjälp av METSOs frivilliga metoder inleddes år 
2005 och fortgår åtminstone fram till år 2014.
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Resultat och nya avtal 

Fram till våren 2007 hade följande affärer gjorts upp:  
i södra Savolax 258 ha för 1,65 miljoner euro, i mellersta 
Finland 233 ha för 1,7 miljoner, i norra Karelen cirka 
100 ha för 600.000 euro, i sydöstra Finland 65 ha för 
300.000 euro och för samma summa cirka 50 ha i norra 
Savolax. Dessutom förhandlar man om ett avsevärt 
antal andra bra objekt.

En av de största markaffärerna undertecknades 
i fjol i Nyslott, varvid ett 142 hektar stort ekologiskt 
representativt och enhetligt skogsområde övergick 
i statens ägo.  

Skogsområden i naturtillstånd 
begärliga - aspen det mest 
eftertraktade trädslaget 

Eftertraktade skyddsobjekt är sådana som är vär-
defulla för mångfalden. I synnerhet efterlyser man 
moskogar med ett stort inslag av död ved, kärr, lundar 
och svämskogar, Också solexponerade åssluttningar 
och trädbevuxna kulturbiotoper är eftertraktade.   

Faktorer som ökar skyddsvärdet är framför allt murkna 
träd, grova aspar, ädla lövträd och bränd eller förkol-
nad ved. Asp är det viktigaste trädslaget. Objektets 
värde ökar om det är beläget i närheten av ett skogs-
skyddsområde.  

Gängse pris för trädbeståndet 

En markägare som permanent vill skydda ett ur skydds-
synpunkt värdefullt skogsområde kan a) inrätta ett privat 

FRIVILLIGT SKOGSSKYDD GER RESULTAT I SÖDRA FINLAND - SKOG 
EFTERFRÅGAS OCH KÖPS UPP FÖR ATT SKYDDAS

skyddsområde varvid äganderätten kvarstår hos mark-
ägaren, b) sälja området till staten eller c) byta området 
mot statens ekonomiskog. Principen med gängse pris 
tillämpas vid köp eller byte. Om det gäller inrättandet av 
ett privat skyddsområde betalas full ersättning för träd-
beståndet.  De olika alternativen är förknippade med 
betydande skatteförmåner och hela lägenheten eller ett 
outbrutet område kan bjudas ut för att skyddas.

Skogsnaturrådgivarna Jukka Ruutiainen från Skogscent-
ralen i Birkaland och Antti Tiihonen från Södra Savolax 
miljöcentral marknadsför METSOs frivilliga skyddsmeto-
der åt skogsägarna i avsikt att förvärva permanenta 
skyddsområden. Deras verksamhetsområde omfattar 
hela södra Finland. - Redan nu kan man se att det 
ibland är svårt för äldre skogsägare att låta avverka 
skogar som sparats i flera decennier, men någonstans 

Skogsnaturrådgivarna Jukka Ruutiainen och Antti Tiihonen mark-
nadsför METSOs frivilliga skyddsmetoder åt skogsägarna. Deras 
verksamhetsområde omfattar hela södra Finland.
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JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIET

Då tillämpas METSOs frivilliga metoder utgående från 

skogsägarnas anbud.  

Anbud kan ges genom att markägaren tar kontakt 
med den regionala miljöcentralen eller direkt med 
skogsnaturrådgivarna. Anbudsblanketten (pdf) kan 
fyllas och skrivas ut från METSO-programmets webb-
plats på adressen http://wwb.mmm.fi/metso/TIEDOTUSMA-
TERIAALI/esitteet_ja_kalvosarjat/tarjouskilpailulomake.pdf. 

På METSOs webbplats finns också en jämförande 
presentation av de olika ekonomiska alternativen 
för skydd och ekonomibruk: http://wwwb.mmm.fi/met-
so/TIEDOTUSMATERIAALI/esitteet_ja_kalvosarjat/metsoesi-
tys_2032007_Ruutiainen_Tiihonen.pdf. 
 
Ytterligare upplysningar:
Skogsnaturrådgivare Jukka Ruutiainen, Birkalands skogs-
central. tfn 040 530 6721, jukka.ruutiainen@metsakeskus.fi 

Skogsnaturrådgivare Antti Tiihonen, Södra Savolax miljö-
central, tfn 040 737 7275, antti.tiihonen@ymparisto.fi

Miljöråd Mikko Kuusinen, miljöministeriet, tfn 020 490 7113 
eller 050 345 0582 mikko.kuusinen@ymparisto.fi

Överinspektör Marjukka Mähönen, jord- och skogsbruksmi-
nisteriet, tfn(09) 160 54626, marjukka.mahonen@mmm.fi

ifrån måste inkomsterna tas. I ett sådant fall kan METSO 
vara en bra lösning, påminner Ruutiainen.

Alla är vinnare i en skogsskyddsaffär
Ruutiainen berättar att inrättandet av ett privat 
skyddsområde har varit det klart populäraste alterna-
tivet. - Objekten är ofta delar av större lägenheter som 
man inte vill stycka. Om det finns värdefulla naturobjekt 
på nästan hela skogslägenheten kan det vara förnuf-
tigare att sälja hela lägenheten till staten, säger Ruuti-
ainen. Genom att inrätta ett privat skyddsområde får 
skogsägaren minst samma ersättning för trädbeståndet 
som han skulle få om han sålde virket.

Frivilligt skogsskydd ger därför skogsägarna en ny möj-
lighet att använda sin skogsegendom. Finländarna är 
stolta över sina skogar och omsorgen om skogsskyddet 
ökar hela skogsbrukets acceptans i samhället, förbätt-
rar konkurrenskraften för skogssektorns produkter och 
stärker därmed hela landets ekonomi.

Fem miljoner euro per år
I södra Finland kan man årligen (2005-2014) använda fem 
miljoner euro för att inrätta nya skogsskyddsområden. 

METSOs websidorna: www.mmm.fi/metso  eller  www.ymparisto.fi/metso
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Värdering av ett naturobjekt.
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